
人口動態統計 

人口動態調査の概要 

１ 調査の概要 

    人口動態統計は、戸籍法に基づく届書及び死産の届出に関する規程による届書から作

成された人口動態調査票を集計したものである。 

２ 調査の対象 

人口動態調査は、出生・死亡・婚姻・離婚及び死産の全数を対象としているが、この 

年報では「表３－３ 人口動態調査票取扱件数、区別」の数値のみ発生地別集計であり、

その他の全ての図表については住所地別集計（本市に住所を有する者の国内における事

件発生）である。 

  ＜集計の対象から除外した届書＞ 

 ・出生について、父母ともに外国人、棄子発見による就籍、住所不詳 

 ・死亡について、外国人、失踪宣告、死亡確認、住所不詳 

 ・死産について、父母ともに外国人、住所不詳 

 ・婚姻について、夫妻ともに外国人 

 ・離婚について、夫妻ともに外国人 

 なお、死因分類は、ＷＨＯが定めた第１０回修正国際疾病障害死因分類表を基本と 

し、総死亡については、「死因簡単分類表」を、乳児死亡については、「乳児死因簡単

分類表」を適用している。 

３ 用語の解説 

 自 然 増 減    出生数から死亡数を減じたもの 

 乳 児 死 亡    生後１年未満の死亡 

 新 生 児 死 亡    生後４週未満の死亡 

 早期新生児死亡    生後１週未満の死亡 

 死 産    妊娠満１２週以後の死児の出産 

 周 産 期 死 亡    妊娠満２２週以後の死産に早期新生児死亡を加えたもの 



４ 比率計算方法

 出生・死亡・自然増減・婚姻・離婚率 ＝                          ×1,000 

 乳児死亡・新生児死亡率 ＝                   ×1,000 

 死産率 ＝                                ×1,000 

 周産期死亡率 ＝                                              ×1,000 

 死因別死亡率 ＝                            ×100,000 

 死因別乳児死亡率 ＝                                ×100,000 

 月間出生・自然増減・婚姻・離婚率 ＝                               ×1,000 

 月別(死因別)死亡率 ＝                                       ×1,000(100,000) 

月別(死因別)乳児

   ・新生児死亡率 ＝                                        ×1,000

 月別周産期死亡率 ＝                                              ×1,000 

 月間死産率 ＝                           ×1,000 

           母の年齢別出生数 

合計特殊出生率 ＝  年齢別女子人口※      15 歳から 49歳までの合計  

                  （５歳階級で算出し、５倍したものを合計している） 

※ 平成１７年から、本市の算出方法を厚生労働省の算出方法に合わせ、平成１６年まで使用していた年齢別女子総人

口を、外国人を含まない年齢別女子日本人人口に変更した。 

１年間の事件数 

10 月 1日現在国勢調査人口

１年間の各死亡数 

１年間の出生数

１年間の死産数 

１年間の出産数 (出生数＋死産数)

年 間 周 産 期 死 亡 数 

年間出産数(出生数＋年間妊娠満 22週以後の死産数)

１年間のある死因による死亡数 

10月 1日現在国勢調査人口

その月の事件数 × 

その月の国勢調査人口

１年間のある死因による乳児死亡数 

１ 年 間 の 出 生 数

その年の日数 

その月の日数 

月間の(ある死因の)各死亡数 × 

１年間の出生数 

その年の日数 

その月の日数 

月 間 周 産 期 死 亡 数 

月間出産数(月間出生数＋月間妊娠満22週以後の死産数)

月間の(ある死因の)死亡数 × 

その月の国勢調査人口

その年の日数 

その月の日数 

月間死産数 

月間出産数 (出生数＋死産数)



（１）表章記号の規約 

計数の無い場合 

計数不明な場合            ･･･

 統計項目のありえない場合     ・

比率が微小(0.05未満)の場合       ０．０ 

減少数（率）の場合 △ 

（２）利用上の注意 

掲載の数値は四捨五入してあるので、内訳が総数に合わない場合がある



付表１  死因分類と基本分類の対照 

死因分類 

表 番 号
死      因 

人 口 動 態 統 計 用  

基 本 分 類 表 番 号

死因分類 

表 番 号
死      因

人 口 動 態 統 計 用  

 基 本 分 類 表 番 号

01000   

01100     

01200     

01201     

01202     

01300     

01400     

01401 

01402 

01403 

01500 

01600 

02000 

02100 

02101 

02102 

02103 

02104 

02105 

02106 

02107 

02108 

02109 

02110 

02111 

02112 

02113 

02114 

02115 

02116 

02117 

02118 

02119     

02120 

感染症及び寄生虫症 

腸管感染症 

結核 

呼吸器結核 

その他の結核 

敗血症 

ウイルス性肝炎 

Ｂ型ウイルス性肝炎 

Ｃ型ウイルス性肝炎 

その他のウイルス性肝炎 

ヒト免疫不全ウイルス[HIV]病 

その他の感染症及び寄生虫症 

新生物<腫瘍> 

悪性新生物<腫瘍> 

口唇、口腔及び咽頭 

食道 

胃 

結腸 

直腸Ｓ状結腸移行部及び直腸 

肝及び肝内胆管 

胆のう及びその他の胆道 

膵 

喉頭 

気管、気管支及び肺 

皮膚 

乳房 

子宮 

卵巣 

前立腺 

膀胱 

中枢神経系 

悪性リンパ腫 

白血病 

その他のﾘﾝﾊﾟ組織､造血組織及び関連組織

Ａ００－Ｂ９９ 

Ａ００－Ａ０９ 

Ａ１５－Ａ１９ 

Ａ１５－Ａ１６ 

Ａ１７－Ａ１９ 

Ａ４０－Ａ４１ 

Ｂ１５－Ｂ１９ 

B16-B17,0,B18.0-B18.1 

Ｂ１７．１，Ｂ１８．２ 

Ｂ１５－Ｂ１９の残り 

Ｂ２０－Ｂ２４ 

Ａ００－Ｂ９９の残り 

Ｃ００－Ｄ４８ 

Ｃ００－Ｃ９７ 

Ｃ００－Ｃ１４ 

Ｃ１５ 

Ｃ１６ 

Ｃ１８ 

Ｃ１９－Ｃ２０ 

Ｃ２２ 

Ｃ２３－Ｃ２４ 

Ｃ２５ 

Ｃ３２ 

Ｃ３３－Ｃ３４ 

Ｃ４３－Ｃ４４ 

Ｃ５０ 

Ｃ５３－Ｃ５５ 

Ｃ５６ 

Ｃ６１ 

Ｃ６７ 

C70-C72,C75.1-C75.3 

Ｃ８１－Ｃ８５ 

Ｃ９１－Ｃ９５ 

Ｃ８８－Ｃ９０，Ｃ９６ 

02121 

02200 

02201 

02202 

03000 

03100 

03200 

04000 

04100 

04200 

05000 

05100 

05200 

06000 

06100 

06200 

06300 

06400 

06500 

07000 

08000 

09000 

09100 

09101 

09102 

09200 

09201 

09202 

09203 

09204 

09205 

09206 

その他 

その他の新生物<腫瘍> 

中枢神経系 

中枢神経系を除く 

血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害 

貧血 

その他の血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害 

内分泌、栄養及び代謝疾患 

糖尿病 

その他の内分泌、栄養及び代謝疾患 

精神及び行動の障害 

血管性及び詳細不明の認知症 

その他の精神及び行動の障害 

神経系の疾患 

髄膜炎 

脊髄性筋萎縮症及び関連症候群

パーキンソン病 

アルツハイマー病 

その他の神経系の疾患 

眼及び付属器の疾患 

耳及び乳様突起の疾患 

循環器系の疾患 

高血圧性疾患 

高血圧性心疾患及び心腎疾患 

その他の高血圧性疾患 

心疾患（高血圧性を除く） 

慢性リウマチ性心疾患 

急性心筋梗塞 

その他の虚血性心疾患 

慢性非リウマチ性心内膜疾患 

心筋症 

不整脈及び伝導障害 

Ｃ００－Ｃ９７の残り 

Ｄ００－Ｄ４８ 

D3 2 - D 3 3 , D 3 5 . 2 - D 3 5 . 4, 

D 4 2 - D 4 3 , D 4 4 . 3 - D 4 4 . 5

Ｄ００－Ｄ４８の残り

Ｄ５０－Ｄ８９ 

Ｄ５０－Ｄ６４ 

Ｄ６５－Ｄ８９     

Ｅ００－Ｅ８８ 

Ｅ１０－Ｅ１４ 

Ｅ００－Ｅ８８の残り 

Ｆ０１－Ｆ９９      

Ｆ０１－Ｆ０３     

Ｆ０４－Ｆ９９

Ｇ００－Ｇ９８

Ｇ００－Ｇ０３     

Ｇ１２   

Ｇ２０ 

Ｇ３０ 

Ｇ００－Ｇ９８の残り 

Ｈ００－Ｈ５７ 

Ｈ６０－Ｈ９３ 

Ｉ００－Ｉ９９ 

Ｉ１０－Ｉ１３ 

Ｉ１１，Ｉ１３ 

Ｉ１０，Ｉ１２ 

I01-IO2.0,I05-I09,      

I20-I25,I27,I30-I51 

Ｉ０５－Ｉ０９ 

Ｉ２１－Ｉ２２ 

Ｉ２０，Ｉ２４－Ｉ２５ 

Ｉ３４－Ｉ３８ 

Ｉ４２ 

Ｉ４４－Ｉ４９ 



付表１  つづき 

死因分類 

表 番 号
死      因 

人 口 動 態 統 計 用  

基 本 分 類 表 番 号  

死因分類 

表 番 号
死      因 

人 口 動 態 統 計 用  

基 本 分 類 表 番 号  

09207 

09208 

09300 

09301 

 09302 

09303 

 09304 

09400 

09500 

10000 

10100 

10200 

10300 

10400 

10500 

10601 

10602 

10603 

11000 

11100 

11200 

11300 

11301 

11302 

11400 

12000 

13000 

14000 

14100 

14200 

14201 

14202 

14203 

14300 

心不全 

その他の心疾患 

脳血管疾患 

くも膜下出血 

脳内出血 

脳梗塞 

その他の脳血管疾患 

大動脈瘤及び解離 

その他の循環器系の疾患 

呼吸器系の疾患 

インフルエンザ 

肺炎 

急性気管支炎 

慢性閉塞性肺疾患 

喘息 

誤嚥性肺炎 

 間質性肺疾患 

 その他の呼吸器系の疾患 

消化器系の疾患 

胃潰瘍及び十二指腸潰瘍 

ヘルニア及び腸閉塞 

肝疾患 

肝硬変( ｱ ﾙ ｺ ｰ ﾙ 性 を 除 く )

その他の肝疾患 

その他の消化器系の疾患 

皮膚及び皮下組織の疾患 

筋骨格系及び結合組織の疾患 

腎尿路生殖器系の疾患 

糸 球 体 疾 患 及 び 腎 尿 細 管 間 質 性 疾 患  

腎不全 

急性腎不全 

慢性腎臓病 

詳細不明の腎不全 

その他の腎尿路生殖器系の疾患

Ｉ５０ 

I01-I02.0,I27,I30-I33, 

I40,I51 

Ｉ６０－Ｉ６９ 

Ｉ６０，Ｉ６９．０ 

Ｉ６１，Ｉ６９．１ 

Ｉ６３，Ｉ６９．３ 

Ｉ６０－Ｉ６９の残り 

Ｉ７１ 

Ｉ００－Ｉ９９の残り 

Ｊ００－Ｊ９８ 

Ｊ０９－Ｊ１１ 

Ｊ１２－Ｊ１８ 

Ｊ２０ 

Ｊ４１－Ｊ４４ 

Ｊ４５－Ｊ４６ 

Ｊ６９ 

Ｊ８４ 

Ｊ００－Ｊ９８の残り 

Ｋ００－Ｋ９２ 

Ｋ２５－Ｋ２７ 

Ｋ４０－Ｋ４６，Ｋ５６ 

Ｋ７０－Ｋ７６ 

Ｋ７４．３－Ｋ７４．６ 

Ｋ７０－Ｋ７６の残り 

Ｋ００－Ｋ９２の残り 

Ｌ００－Ｌ９８ 

Ｍ００－Ｍ９９ 

Ｎ００－Ｎ９８ 

Ｎ００－Ｎ１５ 

Ｎ１７－Ｎ１９ 

Ｎ１７ 

Ｎ１８ 

Ｎ１９ 

Ｎ００－Ｎ９８の残り 

15000 

16000 

16100 

16200 

16300 

16400 

16500 

16600 

17000 

17100 

17200 

17201 

17202 

17300 

17400 

17500 

18000 

18100 

18200 

18300 

20000 

20100 

20101 

20102 

20103 

20104 

20105 

20106 

20107 

20200 

20300 

20400

妊娠、分娩及び産じょく 

周産期に発生した病態    

妊 娠 期 間 及 び 胎 児 発 育 に 関 連 す る 障 害

出産外傷 

周 産 期に 特 異的 な呼 吸 障害 及び 心 血管 障害

周産期に特異的な感染症  

胎 児 及び 新 生児 の出 血 性障 害及 び 血液 障害

そ の 他 の 周 産 期 に 発 生 し た 病 態

先天奇形、変形及び染色体異常 

神経系の先天奇形  

循環器系の先天奇形  

心臓の先天奇形 

その他の循環器系の先天奇形 

消化器系の先天奇形 

その他の先天奇形及び変形 

染 色 体 異 常 、 他 に 分 類 さ れ な い も の  

症状、徴候及び異常臨床所見・異常検査所見で 

他に分類されないもの

老衰 

乳幼児突然死症候群 

その他の症状､徴候及び異常臨床所見･異常検査所見

で他に分類されないもの

傷病及び死亡の外因 

不慮の事故 

交通事故 

転倒・転落・墜落 

不慮の溺死及び溺水 

不慮の窒息      

煙、火及び火炎への曝露  

有害物質による不慮の中毒及び有害物質への曝露

その他の不慮の事故 

自殺          

他殺 

その他の外因      

Ｏ００－Ｏ９９    

Ｐ００－Ｐ９６  

Ｐ０５－Ｐ０８ 

Ｐ１０－Ｐ１５ 

Ｐ２０－Ｐ２９ 

Ｐ３５－Ｐ３９

Ｐ５０－Ｐ６１ 

Ｐ００－Ｐ９６の残り

Ｑ００－Ｑ９９ 

Ｑ００－Ｑ０７

Ｑ２０－Ｑ２８

Ｑ２０－Ｑ２４   

Ｑ２５－Ｑ２８ 

Ｑ３５－Ｑ４５ 

Ｑ００－Ｑ８９の残り

Ｑ９０－Ｑ９９ 

Ｒ００－Ｒ９９ 

Ｒ５４ 

Ｒ９５ 

Ｒ００－Ｒ９９の残り

Ｖ０１－Ｙ８９ 

Ｖ０１－Ｘ５９ 

Ｖ０１－Ｖ９８ 

Ｗ００－Ｗ１７ 

Ｗ６５－Ｗ７４ 

Ｗ７５－Ｗ８４ 

Ｘ００－Ｘ０９ 

Ｘ４０－Ｘ４９ 

Ｗ００－Ｘ５９の残り 

Ｘ６０－Ｘ８４ 

Ｘ８５－Ｙ０９ 

Ｙ１０－Ｙ８９



付表２  乳児死因分類と基本分類・死因分類の対照 

乳児死因分類

表   番   号
死          因

人口動態統計用 

基本分類表番号
死因分類番号

Ba01 

Ba02 

Ba03 

Ba04 

Ba05 

Ba06 

Ba07 

Ba08 

Ba09 

Ba10 

Ba11 

Ba12 

Ba13 

Ba14 

Ba15 

Ba16 

Ba17 

Ba18 

Ba19 

Ba20 

Ba21 

Ba22 

Ba23 

Ba24 

Ba25 

Ba26 

Ba27 

Ba28 

Ba29 

腸管感染症 

敗血症 

麻疹 

ウイルス性肝炎 

その他の感染症及び寄生虫症 

悪性新生物<腫瘍> 

白血病 

その他の悪性新生物<腫瘍> 

その他の新生物<腫瘍> 

栄養失調 (症) 及びその他の栄養欠乏症 

代謝障害 

髄膜炎 

脊髄性筋萎縮症及び関連症候群 

脳性麻痺 

心疾患（高血圧性を除く） 

脳血管疾患 

インフルエンザ 

肺炎 

喘息 

ヘルニア及び腸閉塞 

肝疾患 

腎不全 

周産期に発生した病態 

妊娠期間及び胎児発育に関連する障害 

出産外傷 

出生時仮死 

新生児の呼吸窮＜促＞迫 

周産期に発生した肺出血 

周産期に発生した心血管障害 

Ａ００－Ａ０９ 

 Ａ４０－Ａ４１ 

 Ｂ０５ 

 Ｂ１５－Ｂ１９ 

 Ａ００－Ｂ９９の残り 

 Ｃ００－Ｃ９６ 

 Ｃ９１－Ｃ９５ 

 Ｃ００－Ｃ９６の残り 

 Ｄ００－Ｄ４８ 

 Ｅ４０－Ｅ６４ 

 Ｅ７０－Ｅ８８ 

 Ｇ００－Ｇ０３ 

 Ｇ１２ 

 Ｇ８０ 

 I01-I02.0,I05-I09,I20-I25, 

 I27,I30-I51 

 Ｉ６０－Ｉ６９ 

 Ｊ０９－Ｊ１１ 

 Ｊ１２－Ｊ１８ 

 Ｊ４５－Ｊ４６ 

 Ｋ４０－Ｋ４６，Ｋ５６ 

 Ｋ７０－Ｋ７６ 

 Ｎ１７－Ｎ１９ 

 Ｐ００－Ｐ９６ 

 Ｐ０５－Ｐ０８ 

 Ｐ１０－Ｐ１５ 

 Ｐ２１ 

 Ｐ２２ 

 Ｐ２６ 

 Ｐ２９ 

01100 

 01300 

01600 の一部

 01400 

 01000 

(Ba01-04 を除く) 

 02100 

 02119 

 02100(Ba07を除く) 

 02200 

 04000 の一部

      〃 

 06100 

 06200 

 06500 の一部

 09200 

 09300 

 10100 

 10200 

 10500 

 11200 

 11300 

 14200 

 16000 

 16100 

 16200 

 16300 の一部

     〃 

     〃 

     〃 



付表２  つづき

乳児死因分類

表   番   号
死          因

人口動態統計用 

基本分類表番号
死因分類番号

Ba30 

Ba31 

Ba32 

Ba33 

Ba34 

Ba35 

Ba36 

Ba37 

Ba38 

Ba39 

Ba40 

Ba41 

Ba42 

Ba43 

Ba44 

Ba45 

Ba46 

Ba47 

Ba48 

Ba49 

Ba50 

Ba51 

Ba52 

Ba53 

Ba54 

Ba55 

Ba56

その他の周産期に特異的な呼吸障害 

及び心血管障害 

新生児の細菌性敗血症 

その他の周産期に特異的な感染症 

胎児及び新生児の出血性障害及び血液障害 

その他の周産期に発生した病態 

先天奇形，変形及び染色体異常 

神経系の先天奇形 

心臓の先天奇形 

その他の循環器系の先天奇形 

呼吸器系の先天奇形 

消化器系の先天奇形 

筋骨格系の先天奇形及び変形 

その他の先天奇形及び変形 

染色体異常，他に分類されないもの 

乳幼児突然死症候群 

その他のすべての疾患 

不慮の事故 

交通事故 

転倒・転落・墜落 

不慮の溺死及び溺水 

胃内容物の誤えん及び気道閉塞を生じた食

物等の誤えん＜吸引＞ 

その他の不慮の窒息 

煙，火及び火炎への曝露 

有害物質による不慮の中毒及び有害物質 

への曝露 

その他の不慮の事故 

他殺 

その他の外因 

 Ｐ２０－Ｐ２９の残り 

 Ｐ３６ 

 Ｐ３５－Ｐ３９の残り 

 Ｐ５０－Ｐ６１ 

 Ｐ００－Ｐ９６の残り 

 Ｑ００－Ｑ９９ 

 Ｑ００－Ｑ０７ 

 Ｑ２０－Ｑ２４ 

 Ｑ２５－Ｑ２８ 

 Ｑ３０－Ｑ３４ 

 Ｑ３５－Ｑ４５ 

 Ｑ６５－Ｑ７９ 

 Ｑ００－Ｑ８９の残り 

 Ｑ９０－Ｑ９９ 

 Ｒ９５ 

 Ｄ５０－Ｒ９９の残り、 

Ｕ００－Ｕ４９ 

 Ｖ０１－Ｘ５９ 

 Ｖ０１－Ｖ９８ 

 Ｗ００－Ｗ１７ 

 Ｗ６５－Ｗ７４ 

 Ｗ７８－Ｗ８０ 

 Ｗ７５－Ｗ８４の残り 

 Ｘ００－Ｘ０９ 

 Ｘ４０－Ｘ４９ 

 Ｗ００－Ｘ５９の残り 

 Ｘ８５－Ｙ０９ 

 Ｙ１０－Ｙ８９

16300 の残り

16400 の一部

 16400 の残り

 16500 

 16000 

 (Ba24-33 を除く) 

 17000 

 17100 

 17201 

 17202 

 17400 の一部

 17300 

 17400 の一部

 17400 の残り

 17500 

 18200 

上記以外の残り 

 (Ba01-09 を除く) 

20100 

 20101 

 20102 

 20103 

 20104 の一部

 20104 の残り

 20105 

 20106 

 20107 

 20300 

 20400

注：１）「敗血症」には、“新生児の細菌性敗血症”を含まない。 

      ２）乳児死因分類番号のＢａはＢａｂｙの略である。 



付表３　死因順位に用いる分類項目

死因分類 死　　　　　　因 死因分類 死　　　　　　因

01100   腸管感染症 10300 急性気管支炎

01200   結核 10400 慢性閉塞性肺疾患

01300   敗血症 10500 喘息

01400   ウイルス性肝炎 10601 誤嚥性肺炎

01500   ヒト免疫不全ウイルス[HIV] 病 10602 間質性肺疾患

02100   悪性新生物<腫瘍> 10603 その他の呼吸器系の疾患

02200   その他の新生物<腫瘍> 11100 胃潰瘍及び十二指腸潰瘍

03100   貧血 11200  ヘルニア及び腸閉塞

04100   糖尿病 11300  肝疾患

05100   血管性及び詳細不明の認知症 12000  皮膚及び皮下組織の疾患

06100   髄膜炎 13000  筋骨格系及び結合組織の疾患

06200   脊髄性筋萎縮症及び関連症候群 14100
糸球体疾患及び腎尿細管間質性疾
患

06300   パーキンソン病 14200  腎不全

06400   アルツハイマー病 15000  妊娠、分娩及び産じょく

07000   眼及び付属器の疾患 16000  周産期に発生した病態

08000   耳及び乳様突起の疾患 17000  先天奇形、変形及び染色体異常

09100   高血圧性疾患 18100  老衰

09200   心疾患 18200  乳幼児突然死症候群

09300   脳血管疾患 20100  不慮の事故

09400   大動脈瘤及び解離 20200  自殺

10100 インフルエンザ 20300  他殺

10200 肺炎

注）「敗血症」には“新生児の細菌性敗血症”を、「心疾患」には“高血圧性心疾患”を含まない。

　  “新生児の細菌性敗血症”は「周産期に発生した病態」に、“高血圧性心疾患”は「高血圧性

　疾患」に含まれる。


